

مذاکرات مجلس شورای ملی	سالانه ۲۰۰ ربال
مذاکرات مجلس سنا	۲۰۰
آگهی‌ها	۶۰۰
مذاکرات مجلسین و آگهی‌ها	۹۰۰



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل کلیه قوانین مصوبه و مقررات - گزارش کمیسیونها - صورت مشروح مذاکرات مجلس - اخبار مجلس - انتصابات - آگهی های رسمی و قانونی

شماره ۳۰۶۳

شنبه ۲۴ مرداد ماه ۱۳۳۴

سال یازدهم

شماره مسلسل ۱۴۵

دوره هجدهم مجلس شورای ملی

مذاکرات مجلس شورای ملی

جلسه ۱۴۵

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز سه شنبه

دهم مرداد ۱۳۳۴

فهرست مطالب:

- ۱) تصویب صورت مجلس جلسات ۸ و ۹ مرداد ۱۳۳۴
 - ۲) طرح و تصویب یک فوریت طرح پیشنهادی راجع به مطبوعات
 - ۳) تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای معاون وزارت دارائی
 - ۴) بقیه مذاکره در لایحه اضافه اعتبار ۱۳۳۴ وزارت فرهنگ
 - ۵) ختم جلسه بعنوان تنفس
- (مجلس یک ساعت و سه ربع و پنج دقیقه بیش از ظهر بریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید)

۱- تصویب صورت مجلس

جلسات ۸ و ۹ مرداد ۱۳۳۴

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود

(شرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه - آقایان: قوامی، یارافشار، دهقان، هدی، عبدالرحمن فرامرزی، باقر بوشهری، جلیلی، مهندس اردبیلی، نراقی، سنندجی، حشمتی، سعیدی، مرتضی حکمت، دکتر بیضا، اسکندری، داراب، اردلان، توماج، شادلو، شفعی، حرب شیبانی، خرازی، عمیدی نوری، کدیور، اکبر، درخشش، کریمی، بیراسته، سلطانی، اورنگ، کاشانیان، محمود افشار.

غائبین بی اجازه - آقایان: دکتر عمید، تفضلی، دکتر عدل، دکتر سعید حکمت، فراگزلو، صفاری، جلیلووند، امیر تیمور

کلالی، عاملی، برومند، زودرفتگان با اجازه - آقایان: شادمان، تجدد، مشایخی، لاری یکساعت، شوشتری، دو ساعت سهرابیان دو ساعت و ربع، رئیس - آقای شادمان نسبت بصورت مجلس نظری دارید؟ بفرمائید.

شادمان - بنده را جزودیر آمدگان نوشته بودند، بنده هر روز از ساعت ۸ صبح اینجا هستم، رئیس - با اجازه نوشته است شاهمان، بنده اصلا دیر نیامده ام از ساعت هشت صبح هر روز در کارپردازی هستم.

رئیس - آقای عمیدی نوری بفرمائید عمیدی نوری - بنده آن جلسه اجازه خواسته بودم و در خارج بودم رئیس - با اجازه است، آقای صدر زاده بفرمائید

صدرزاده - در صورت مجلس بنجم مرداد چند کلمه از مرایض بنده افتاده است اصلاح میکنم میدهم با اداره تند نویسی رئیس - اصلاح میشود در صورت مجلس نظری نیست؟ قنات آبادی - بنده عرضی دارم رئیس - در صورت مجلس نظری دارید؟ قنات آبادی - بلی رئیس - بفرمائید قنات آبادی - آقای پور سرتیپ کسالت داشتند نامه ای نوشته اند که غیبت ایشان با اجازه محسوب شود رئیس - بسیار خوب آقای سهرابیان بفرمائید

سهرابیان - بنده در جلسه گذشته با شهادت ریاست معظم وضعیمت اجازه توقف در مجلس نمیداد فقط از لحاظ علاقه برای شرکت در رأی اعتماد بدوات که روی انجام وظیفه مجبور بودم و سعی کردم خودم را حفظ کنم و تیمسار سرتیپ شیبانی هم از موضوع مطلع بودند، چون آن روز طوری شد که بنظر آمد رأی اعتماد موکول میشود با امروز و با اجازه مقام ریاست بنده مرخص شدم، بعد معلوم شد که در آن جلسه رأی اعتماد داده شده بود بنده این را از دو جهت عرض میکنم که اولاً از موافقین سرسخت دولت هستم و ثانیاً برای این که همکاران فراکسیونی بنده که افتخار عضویت آنرا دارم یعنی فراکسیون مسارات خدای نکرده تصور نفرمایند که از مرام اساسی فراکسیون منحرف شده ام

قنات آبادی - در سرسختی هم زیاد سخت نباشید، عبدالصاحب صفائی - همان رأی بدهید کافی است، رئیس - در صورت مجلس دیگر نظری نیست؟ (گفته شد خیر) صورت مجلس جلسات پنجم و هشتم مرداد تصویب شد

۲- طرح و تصویب یک فوریت طرح پیشنهادی راجع به مطبوعات رئیس - اولاً امروز جلسه فوق العاده ای است برای کارهای فرهنگ که میخواهیم انجام دهیم در جلسه یکشنبه طرح مربوط بمطبوعات مطرح شد در فوریت اول آن مذاکره شد و با اعلام رأی رسید حالا باید رأی بفوریت اولش بگیریم آقایانی که با فوریت اول موافقت قیام بفرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد فوریت دوم مطرح است، آقای نورالدین امنی بفرمائید

امامی - موقعی که جشن ینجاهمین سال مشروطیت ایران بسیار کی و میمنت منقذ میشود ما هنوز در خم کوچه اولیم (صحیح است) یکی از ارکان اربعه مشروطیت یعنی چه؟ یعنی چشم ملت و دهان گویای ملت، یعنی روزنامه، هر روز بشکلی، هر روز بجالی هر روز بقانونی، هر روز با مقرراتی روبرو میشود، چرا؟ نفر دزد قطع الطريق اگر در یک جمعی داخل بشود تقصیر آن جمیع چیست؟ پنج تا روزی نامه را بپاره کنید، دور بریزید فدای چشم ملت بکنید (قنات آبادی - با این قانونی که تنظیم کرده اند همه اش را میخواهند بپاره کنند) استعدا میکنم سید، بشینید مطالعه کنید، پنج تا ریش سفید از روزنامه نویس ها نفر قانون دان یک قانون جامعی بنویسید ما چقدر قانون داریم که خود وزارت فرهنگ بصورت عباس نمیداند که چند تا قانون از مهرم ۲۴ از اول مشروطیت تا حال برای روزنامه هست، می طرح، امروز برای دلخوشی زید فردا برای بد آمدن عمرو یک ماده، یک قانون می آورند بنده با این ترتیب مخالفم بشینید ده روز جرایم را ننویسید، منتشر نکنید اما یک چیزی برای ملت درست کنید، نفر روزی نامه نویس را بگذارید کنار قانون را برایش اجرا کنید، دزد را بگیرد اما

زبان ملت را ننهد، دزد را بکشید اما چشم ملت را بگذارید باز باشد اگر روزنامه نباشد مشروطیت یعنی چه مشولیت چیست روزنامه محدود باشد چیست اما هر کسی در حدود تقصیری اگر کرد مجازات بشود اجرای قانون، عفت قلم عفت چشم، عفت گوش، اینها محفوظ اما روزنامه یکی از ارکان مشروطیت است باید حقوقش محفوظ باشد (بوربور) کسی منکر این مطلب نیست) بنده هم منکر نیستم خدا سلامت بمادراین رئیس معظم مارا یکی از ارکان مشروطیت است بحدالله بالای سرما نشسته است (صحیح است) ده نفر پیدا کنید بنشینند یک قانونی جامع تهیه کنند بیاورند، زودتر از هر قانونی تصویب میکنم ولی یک قانونی اینجا برای دلخوشی بنده بیآورید یا یک طرح برای دلخوشی دیگری این را بنده مخالفم (شمس قنات آبادی- این قانون نیست) میدانم قانون نیست سواد دارم، سی سال مستخدم عدلیه بودام میدانم با دانستن و اطلاع عرض میکنم که هرآنچه شکلی بت میار در آید من مخالفم، مخالفم، ده روز روزنامه نباشد همه تان قانون دان هستیدی ولی پنج تاریخ سفید روزنامه نویس، ماده قانون بگذارند مجازات هم بکنند، روزنامه نویس بدبخت ۵۰ هزار تومان را کجا بیاورند بدبخت خودش را کشته رفته تحصیل کرده مایه او تحصیل او است مگر میخواهد در بازار تجارت و کسب کند؟ (مهدوی- لئو شده) میدانم نوشته چیزهای دیگری هم باید لئو بشود (شمس قنات آبادی- اما کلاه دیگری سرش گذاشته اند) پلی.

مهدوی- آقای رئیس اجازه میفرمائید بنده مخبر کمیسیون کشور هشتم در اطراف این موضوع توضیحی بدهم
رئیس- این که گزارش کمیسیون کشور نیست
مهدوی- اخیراً یک حرفهائی در اطراف این لایحه مطبوعات زده شده اجازه بفرمائید توضیح بدهم
رئیس- اگر موافقت میتوانید بعنوان موافق صحبت کنید.
عبدالصاحب صفائی- بنده موافقم و قبلاً تقاضای صحبت کرده ام
مهدوی- بنده بعنوان موافق صحبت میکنم.

میراشرافی- اسم نوشته اند
محمد علی مسعودی- آقای صفائی شما سوم هستید اول آقای نورالدین امامی بودند دوم مهدوی و سوم شما هستید.

عبدالصاحب صفائی- ایشان مخبر هستند. آقای مهدوی بعنوان موافق اسم نوشته اند این را اصلاحاً صحیح نیست
رئیس- مشاجره شما بی اساس است این صورتی است که پیش من گذاشته اند
عبدالصاحب صفائی- من اول

اجازه خواستم تشخص ندادند
رئیس- تشخص با کی است؟ تشخص با منشی است.
عبدالصاحب صفائی- آخر ممکن است منشی اشتباه کند.
رئیس- ممکن است شاهم اشتباه کنید، شلوغ نکنید، مشاجره نکنید، من اجازه نمیدهم.
عبدالصاحب صفائی- ایشان حق ندارند باسم موافق مخالف صحبت کنند.
رئیس- آنهم بشما مربوط نیست، شلوغ نکنید نه بگذارم هر چه شما میخواهید بگوئید.
عبدالصاحب صفائی- آقا من اول اجازه گرفتم حق دارم تذکر بدهم، حق با من است.
مهدوی- میخواهم از مطبوعات دفاع کنم.
رئیس- آقای صفائی بشما تذکر میدهم میگویم تشخص با من است ساکت باشید اگر ساکت نشوید بشما اخطار خواهم کرد شما دارید مجلس را شلوغ میکنید
عبدالصاحب صفائی- خود آقای مسعودی میدانند که من اول اجازه خواستم
قنات آبادی- اگر آقای مهدوی بعنوان موافق صحبت بکنند بنده اخطار میکنم.
رئیس- آقای مهدوی شما هم باید موافق صحبت کنید بشما هم میگویم اگر بخواهید مخالف صحبت کنید بگذارید بعد یک موافق صحبت کند اگر هم موافقتی که هیچ بگذارید من روی آئین نامه انجام وظیفه کنم، هر روز که الم شنگه نمی شود درست کرد اینجا که گودوز خانه نیست یک کلمه اگر مخالف صحبت کردید شمارا از صحبت محروم میکنم.
مهدوی- اطاعت میکنم
رئیس- بفرمائید
مهدوی- بنده در اطراف احترام مطبوعات زاید میدانم صحبت کنم برای این که این مطلب منکر ندارد
عبدالصاحب صفائی- منکر دارد آنهایی هم که پانصد رأی فوریت بدهند منکرند.
رئیس- مختارند هر کس که بخواست یا نمیشود و رأی نمیدهد، این حرفه ایست که میزنید هر کس که بخواهد رأی میدهد نخواهد نمیدهد، مگر میشود افکار و کبیر را ترور کرد ساکت باشید، عادت کرده اید شلوغ کنید
مهدوی- بنده خواستم عرض کنم که این آقایان روشن باشند که لایحه ای که در کمیسیونهای مشترک گذشته بنده هیچ مخالفتی ندارم که بعد از فوریت دوم برود بکمیسیون اما در اطراف این یک تبلیغات سوئی شده که این از نقطه نظر

قانون و چیزی که در کمیسیونهای مشترک گذشته ...
قنات آبادی- آقا راجع به فوریت صحبت نمیکند
مهدوی- ذهن آقایان را روشن میکنم
عبدالصاحب صفائی- ذهن آقایان را روشن نکنید راجع به فوریت صحبت بفرمائید
مهدوی- آقایان مصمم هستند که نگذارند بنده صحبت کنم بنده خواستم توضیح بدهم
قنات آبادی- مطالب شما باید مربوط به فوریت باشد
مهدوی- مربوط به فوریت است
رئیس- تشخص با من است
مهدوی- بنده خواستم توضیح بدهم که ذهن آقایان روشن باشد برای سه سال انتشار نوشته صحت ندارد و یک سال است راجع به ۵۰ هزار تومان هم همچو چیزی صحت ندارد
میراشرافی- شش ماه مخارج از پنجاه هزار تومان هم بیشتر است
مهدوی- سه ماه است، شش ماه نیست.
میراشرافی- سه ماه از پنجاه هزار تومان بیشتر میشود.
رئیس- آقای مهدوی بفرمائید دیگر صحبت نکنید
عبدالصاحب صفائی- قربان موافق صحبت نکرد
رئیس- مخالف هم صحبت نکردند یک توضیحی دادند
عبدالصاحب صفائی- شما باید حمایت بفرمائید از اقلیت آخر ایشان موافقت کرده اند؟ آقای مسعودی شما از یکطرف طرح را امضا می کنید و از یک طرف حق مارا تضییع میکنید که دفاع نکنیم اینکه بدولت ارتباط ندارد مخالفت با دولت هم نیست.
رئیس- آقایان توجه کنید رأی گرفته میشود فوریت دوم آقایانیکه موافقت قیام کنند (عده کمی برخاستند) ۳۸ نفر رأی دادند تصویب نشد بایک فوریت بکمیسیون فرستاده میشود.
قنات آبادی- در آستانه پنجاهمین سال مشروطیت آزادی را خفه میکنند با قانون مطبوعات اینطور رفتار میکنند
رئیس- این حرفها مزخرف است مجلس شورای ملی آزاد است هر کاری می خواهد بکند هر طور میخواهد رأی بدهد مختار است
قنات آبادی- ما هم مختاریم
رئیس- مجلس مختار است هر کاری را می خواهد بکند شما هم مختارید که اظهار عقیده کنید شما آزادی را بکشید

بنده خود طرفدار آزادی هستم ولی مجلس هر رأی داد او مطاع است اولاً لایحه مطبوعات باید بکمیسیون فرهنگ برود از نقطه نظر صلاحیت علمی هنوز بکمیسیون فرهنگ ارجاع نشده این قصاص قبل از جنایت است تا پس فردا هم بچکدام از اینها انجام نمیشود
۳- تقدیم یک فقره لایحه بوسیله آقای مهاباد وزارت دارائی
رئیس- آقای معاون وزارت دارائی بفرمائید
معاون وزارت دارائی (انواری)- بطوریکه آقایان استحضار دارند قیمت صدی پنجاه از اموال شرکت شیلات را باید دولت بپردازد در سال گذشته اعتباری بمبلغ ۱۲۱۰۴۱۲۶۰ ریال بودجه ۲۳ گذاشته شد که چون بودجه تصویب نشد این اضافه اعتبار هم بلا تکلیف ماند از طرف دیگر چون شرکت شیلات هم مجبور بود این پول را بپردازد از وجوه سود ویزهای که باید بخرانه بپردازد و از حساب تنخواه گردان خزانه این مبلغ پرداخت شده و این حساب از آن طرف تصفیه شده ولی حساب تنخواه گردان خزانه و آن سود و بعال بلا تکلیفی باقی مانده یک لایحه تقدیم میشود بصورت یک ماده واحد برای تصویب این مبلغ راجع به صدی پنجاه اموال شرکت شیلات

۴- بقیه مذاکره در لایحه اضافه اعتبار ۱۳۴۴ وزارت فرهنگ
رئیس- لایحه اضافه اعتبار وزارت فرهنگ مطرح است و پیشنهادهایی که رسیده قرائت میشود پیشنهاد آقای د کتر جزایری (شرح زیر قرائت شد)
ریاست محترم مجلس شورای ملی اینجانب پیشنهاد مینماید که تبصره ۴ شرح ذیل تغییر و اصلاح یابد:
تبصره ۴- وجوهی که از فروش محصولات مدارس و کارگاههای هنرهای زیبا بدست می آید پس از وضع قیمت مواد اولیه که مجدداً بمصرف تهیه مواد اولیه جدید خواهد رسید همچنین پس از استهلاك ماشین آلات و ابزار کار طبق مقرراتی که بتصویب وزارت فرهنگ میرسد قسمتی بمصرف یاداش دانش آموزان تهیه کنندگان و قسمت دیگر بمصرف تهیه وسائل و تجهیزات آموزشگاه میرسد و این ترتیب نسبت بمحصولاتی که در گذشته بدست آمده است نیز قابل اجرا میباشد و نیز مدارس فوق میتوانند سفارش هائی با سلوب بازرگانی برای خارج انجام دهند مشروط بر آنکه با برنامه کارهای ملی آنها تطبیق نمایند.
رئیس- آقای د کتر جزایری

جمعی از نمایندگان تشریف ندارند.
مسعودی- بنده قبول میکنم
وزیر فرهنگ- اجازه میفرمائید
رئیس- بفرمائید
وزیر فرهنگ (دکتر مهران)- بنده این پیشنهاد را با اصلاح مختصری قبول می کنم که بجای تبصره چهار گذاشته شود و آن اصلاح اینست که در آنجائی که هنرهای زیبا در سطر اول ذکر شده مؤسسات تابعه اداره کل هنرهای زیبا هم علاوه شود (ارباب- مؤسسات چی؟) مؤسسات تابعه اداره کل هنرهای زیبا برای اینکه آنجا یک دستگاه قلمبرداری تهیه عکس های تعلیم و تربیتی دارند که اینهم در واقع کارگاه حساب میشود و این چون از قلم افتاده اگر آنرا علاوه بفرمائید بنده این پیشنهاد را قبول میکنم که بجای تبصره چهار این لایحه گذاشته شود
رئیس- آقای ارباب شما مخالفید؟
شوشتی- آقا بفرمائید یک کسی بنویسد بنده اول اجازه گرفت
رئیس- آقای مسعودی پیشنهاد را قبول کرده اند یک توضیحی آقای مسعودی بدهند بفرمائید آقای مسعودی

شوشتی- این پیشنهاد کبست قربان؟
مسعودی- پیشنهاد بنده و آقای د کتر جزایری عرض میکنم یک مدارس حرفه ای است که آنجا یک چیزهایی میسازند و یک کارهایی میکنند و یک چیزهایی که تهیه می کنند اجازه خواسته شده بکند بفروش برسانند و قیمت آنرا صرف همان کارها بکنند اجازه بدهید پیشنهاد را بنده یک بار بخوانم (پیشنهاد مجدداً شرح سابق توسط آقای مسعودی قرائت شد) و بسیار پیشنهاد خوبی است تقاضا دارم آقایان هم موافقت بفرمائید
شوشتی- قربان این که پیشنهاد شرح است
رئیس- آقای وزیر فرهنگ با یک اصلاحی قبول کرده اند وقتی قبول کردند دیگر اشکالی ندارد میشود رأی گرفت
مسعودی- آقای وزیر فرهنگ هم این پیشنهاد را با یک اصلاحی قبول کرده اند این هم یک تشویقی است برای دانش آموزان و بجای اینکه این پول صرف و میل شود پیشنهاد شده است که بمصرف همان کار برسد
مکرم- پیشنهاد شرح است
میراشرافی- پس میگیرند
رئیس- آقای وزیر فرهنگ
وزیر فرهنگ- استدعا میکنم توجه بفرمائید این پیشنهادی که آقای د کتر جزایری

فرموده اند یک اصلاح مختصری در تبصره ۴ پیشنهادی دولت است پیشنهاد خرج ایشان نکردند اساس موضوع در تبصره ۴ در ضمن لایحه پیش بینی شده است اینجا اصلاحی پیشنهاد کرده اند بنده هم قبول کرده ام این پیشنهاد خرج نیست تبصره سابق را ملاحظه بفرمائید
رئیس- صحیح است وقتی قبول بکنید پیشنهاد خرج نیست
وزیر فرهنگ- در تبصره سابق عین این خرج پیشنهاد شده است و چیز تازه ای نیست فقط تصریح شده که مدارس کشاورزی و حرفه ای و هنرستانها و مدارس و کارگاههای هنری هم که جزو مدارس حرفه ای است ضمیمه شود
شوشتی- این صحیح است ما هم موافقم
رئیس- آقای ارباب
ارباب- مخالفت اولیه بنده مربوط بآن قسمتی بود که فروش محصولات پس از وضع مواد اولیه بحساب درآمد دولت برود این را جناب آقای وزیر فرهنگ اصلاح کرده اند در این قسمت من مخالفتم را پس میگیریم اما خواستم از موقع استفاده کنم جناب آقای وزیر فرهنگ توجه بفرمائید در یکی از مدارس بندرعباس یکی

از بازرگانان نیکوکار بنام دانشمند و ساپل نساجی دستی تهیه کرده است که بنده وقتی رفتم ببندر عباس دیدم مثل هیزم در یک انباری ریخته است البته رئیس فرهنگ جدید شما بسیار مرد فمالی است و برای احیاء آن وضعیت کوشش میکنند تنها میکنم برای کمک برقع بدبختی های نواحی بندرعباس و جزایر از این مدارس حرفه ای قسمت بیشتری را برای آن ناحیه در نظر بگیرید مخالفتم را هم پس میگیرم
شوشتی- ایشان مخالفت نکردند
ختم جلسه بعنوان تنفس
رئیس- کارهای امروز تمام محتاج برای است لوابیح فرهنگی است اعتبار ۲۰ میلیون ریالی که دولت خواسته الان در خارج جلسه عده ای نیست جز همین آقایان که اقلیت باید اسمشان را گذاشت یک چند دقیقه تنفس میدهم برای اینکه ببینیم مجلس میشود یا خیر (سلطان مراد بختیار اقلیت نمیکند) (تغییر استروکسیون کرده اند)
(مجلس یک ساعت و ربع قبل از ظهر بعنوان تنفس تعطیل و دیگر تشکیل نکردید)
رئیس مجلس شورای ملی- **رضاحکمت**

سؤالات نمایندگان

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی
متمنی است سؤال ذیل را برای جواب بدولت ابلاغ فرمایند.

چون شایع است سازمان برنامه اعلام نموده که از استفاده از قرضه برای امور تولیدی که لایحه آن بتصویب مجلسین رسیده صرف نظر خواهد شد توضیح فرمایند که سازمان برنامه بچه مجوزی این عمل را نموده و آیا با اجازه هیئت دولت بوده یا نه؟

ارسالان خلعتبری

مقام محترم ریاست مجلسین

شورای ملی
متمنی است سؤال ذیل را برای جواب بوزارت خارجه ابلاغ فرمایند.

وزارت خارجه در مورد انتشارات تحریک آمیز جراند انگلیسی از قبیل تایمز لندن بیرمنگام پست . ایست افریکان و خبر گذاری رویتر راجع بوضع داخلی ایران وغیر عادی جلوه دادن اوضاع ایران و ذکر مطالبی برخلاف حقیقت که معلوم نیست در این ایام بچه منظور و مقصودی است چه اقدامی کرده و خواهد نمود.

ارسالان خلعتبری

جناب آقای رئیس محترم مجلس

شورای ملی
خواهشمند است سؤالات زیر را بوزیر کشور اعلام و مقرر فرمایند هر چه زودتر برای دادن جواب در مجلس حاضر شود.

۱- روزنامه نمره شرق چاپ تبریز به مدیریت جلیل نوبری در روز دوشنبه چهارم مرداد ۱۳۳۲ تحت شماره ۵۷ در حاشیه صفحه اول با خط جلی مینویسد.

بساط سلطنت برچیده باد
و سپس در متن همان صفحه ضمن عنوان بالاخره اراده خلقهای ایران پسر خائن و مزدور رضاخان را وادار بفرار ساخت مینگارد.

نیروی خلقهای مبارز ایران در هم شکستن توطئه و فساد شاه مزدور را بفرار و داشت نامبرده پس از اریکاب جنایات بشمارای که در ایران مرتکب شد از ترس مجازات بیفداد بغدادیکه پیاپیگاه و مأمن جاسوسان امیرالیزم تبدیل شده فرار نمود. بغدادیکه اقلیت مزدور تلگراف سرا با کذب خود را بسازمان ملل از آنجا مخبره کرد و لسی این فرار مفتضحانه نخواهد توانست جانی شماره یک خلق ایران و آذربایجان را از مجازات مصون دارد. همین روزنامه عاری از حیثیت و ناموس ملی که با این وقاحت و بیشرمی بسبب ملت و شاه محبوب ما تاخته

است اینک تحت مدیریت همان جلیل نوبری ماسک راعوض و بعنوان ارگان جمعیت فدائکاران آذربایجان که عده آنان از سی نفر افراد شرور تجاوز نمیکند تحت رهبری آقای محمد دهبیم که سابقاً از اربان جدی جمع ریشه وری و از تجزیه طلبان دو آتشه خط آذربایجان بشمار میرفت در شماره ۱۱۶ مورخ یکشنبه ۱۸ تیرماه ۱۳۳۴ ضمن ایراد تبریک با آقای محمد دهبیم مذکور در فوق برای دریافت نشان رستخیز درجه اول تجدید حیات سیاسی نموده و بانوشتن کلمات خدا- شاه- میهن در سر لوحه روزنامه خود مردم رنج دیده آذربایجان را از تجسم روزگار تاریک تری مضطرب و نگران ساخته است. خواهشمند است معلوم فرمائید چرا مدیر روزنامه نمره شرق را با این سابقه ننگین مورد تعقیب قرار نداده اید و برای چه محمد دهبیم را بدریافت نشان رسته خیز درجه یک مفتخر و اهالی آذربایجان بالاخص مردم تبریز را از این غفلت بی نظیر نسبت بگذشته عناصر ماجراجو متوحش و روی چه اصلی بارتکاب خیانت بشاه و میهن و ملت پاداش قائل و بانسلیج عناصر پلید مزبور مردم امنیت و آسایش طلب تبریز را گرفتار نگرانی و اندیشه های سرسام انگیز نموده اید.

رضافشار- نماینده تبریز

مقام محترم ریاست مجلس

شورای ملی
متمنی است سؤال ذیل را برای جواب بدولت ابلاغ فرمایند.

با آنکه سه میلیون ریال اعتبار در سال گذشته از در آمد شرکت معاملات خارجی برای مطالعه ساختن سد غارستان در آمل مازندران تخصیص داده شده مطالعه مقدماتی آن بعمل آمد با آنکه در برنامه عملیات فوری سازمان برنامه هجده میلیون ریال بمنظور فوق تعیین و تصویب شده بچه علت برای تکمیل مطالعه اقدامی بعمل نیامده و این موضوع بتعویق افتاده است ضمناً تعیین فرمایند چه مبلغ از ۳ میلیون ریال مصرف شده است.

ارسالان خلعتبری

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

متمنی است سؤال ذیل را برای جواب بدولت ابلاغ فرمایند.

۱- آیا لایحه برنامه هفت ساله سازمان برنامه که بمجلس شورای ملی تقدیم شد در هیئت دولت مطرح شده و بتصویب هیئت دولت رسیده.

۲- در صورتیکه در هیئت دولت مطرح نشده و وسیله هیئت دولت تصویب نشده باشد علت آن چیست؟

۳- هر گاه در هیئت دولت طرح و به وسیله هیئت تصویب شده باشد بچه علت برای ازدیاد سرمایه بانك کشاورزی و

میزان اجناس مسررقه از انبار گمرک خرمشهر در یکسال اخیر چقدر بوده و از طرف وزارت دارائی و اداره کل گمرک برای تعقیب کارمندانیکه موجب سرقتهای مذکور شده اند چه اقدامی بعمل آمده و برای جلوگیری از نظایر سرقتها چه عملی نموده اند.

سید مهدی میراشرافی

مقام محترم ریاست مجلس

شورای ملی
تقاضا میشود بجناب آقای نخست وزیر ابلاغ فرمائید که شخصاً برای جواب گفتن سؤالات زیر در مجلس شورای ملی حضور یابند.

۱- نتیجه مبارزه با فساد در این مدت صدروزه که ماده منحصر بفر در برنامه دولت میباشد چه بوده و چه اقدامی بعمل آورده اند

۲- آیا در بین کارمندان وزارتخانه ها و بنگاههای وابسته بدولت کسی بعنوان خاطی یا عضو فاسد پیدا کرده اند یا خیر و اگر کرده اند با او چه رفتاری شده است؟

۳- در معاملات دولتی چه دروزارتخانه ها و چه در سازمان برنامه آیا معامله و یا قرار دادی بضرر دولت انجام یافته است یا خیر؟

۴- بالاخره دولت در کجا بفساد برخورد کرده بوده که بمبارزه با آن قیام کرده است؟

در صورتیکه در ظرف مدت مقرر در آیین نامه پاسخ باین سؤال داده نشود این سؤال بصورت استیضاح تقدیم خواهد شد.

عبدالصاحب صفائی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً اشعار میدارد: بطوریکه در افواه شایع است از چندین باینطرف سازمان برنامه اقدام به عقد پنج قرار داد با شرکتهای خارجی که یکی از آنها از ممالک اسکانیدیناوی و بقیه انگلیسی هستند نموده و مبلغی معادل هشت میلیارد ریال از بابت اهداء این قراردادهای غیر عمرانی تمهید خرج از عواید نفت که بایستی حتماً صرف عمران و آبادی و بهبود وضع مردم یا برهنه ای که مدیرعامل سازمان معتقد بوجود آنها است برای ملت ایران نموده است و چون مردم معتقدند که غالب آنها جنبه بکطرفه داشته و بجهان دلیل هم رعایت تشریفات قانونی از قبیل مناقصه و غیره نسبت بآنها بعمل نیامده است لذا خواهشمند است بدولت ابلاغ فرمائید که در مجلس حضور یافته و در اسرع وقت جواب صریح و روشنی با قرائت کامل این قراردادها در جلسه علنی برای رفع تشویش و نگرانی مردم بدهند.

مهندس هرمز شاهر خشاهی

تأسیس صندوق های روستائی و شرکت های تعاونی برای کمک بکشاورزان و اصلاح کشاورزی و آبادی کشور و جلوگیری از سلف فروختن و ازدیاد درآمد کشاورزان و کمک باشخاص که با فعالیت کشاورزی موجب آبادی و ازدیاد محصولات کشور میشوند و تهیه حوائج کشاورزان بقیمت ارزان اعتباراتی منظور نشده و این مسئله مهم فراموش شده و همینطور از تشویق فعالیت های اقتصادی و تولیدی اعتباراتی برای تأسیس بانكهای معدنی و صنعتی منظور نگردیده.

۴- دولت راجع به بیست و سه میلیون دولاری که مجلس شورای ملی تصویب نموده از اعتبارات مصوب بوجوب لایحه قرضه بمصرف ازدیاد سرمایه بانك کشاورزی و تأسیس بانك صنعتی و معدنی برسد چه اقدامی نموده و چرا اقدامی نمیکند.

ارسالان خلعتبری

مقام معظم ریاست مجلس

شورای ملی
خواهشمند است با آقای وزیر کشور ابلاغ فرمائید تا برای پاسخ سؤال زیر در مجلس حضور بهم رسانند.

سؤال- از قرار اطلاع حاصله شهرداری تهران درصدد خرید دو واحد پنج هزار کیلوواتی برق بدون انجام تشریفات مناقصه میباشد در صورتیکه اولاً برای تهران یک کارخانه پنجاه هزار کیلوواتی از آلستوم خریداری شده است و دیگر احتیاجی بخرید کارخانه مجدد نیست.

ثانیاً برای این دو واحد که میخواهند بدون مناقصه خریداری نمایند ۴۰۰۰۰ دلار از سایر پیشنهادها که توسط شرکتهای دیگر داده شده گرا تراست و بالتبع نتیجه ۳۲ میلیون ریال بخرانه فقیر مملکت ضرر وارد خواهد آمد و بعلاوه این عمل مناقض برنامه دولت جناب آقای علاع است که اساس آن را مبارزه با فساد قرار داده است.

سید شمس الدین فئات آبادی

مقام محترم ریاست مجلس

شورای ملی
تقاضا دارد دستور فرمائید جناب آقای وزیر پست و تلگراف برای جواب سؤال زیر در مجلس شورای ملی حضور یابند.

نسبت به برکناری آقای رسول پرویزی عضو هیئت مده شرکت تلفن که در روزنامه ایران ما مکرراً بمقام سلطنت و ارتش ایران توهین نموده و تبلیغات کمونیستی کرده و میکند چه اقدامی نموده اند.

سید مهدی میراشرافی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
مستدعی است با آقای کفیل وزارت دارائی اطلاع داده شود که هر چه زودتر برای پاسخ بسؤال زیر در مجلس شورای ملی حضور یابند.